
   

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  107 

Anno : 2023 

 
 

OGGETTO: BANDO P.N.R.R.: M2C4I2.2 - CONTRIBUTI AI COMUNI L. 160/2019 ANNO 2023. 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE E 

POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA MEDIANTE INSTALLAZIONE DI 

IMPIANTI A TECNOLOGIA FOTOVOLTAICA. CUP: J94H23000070006. 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E 

DIREZIONE LAVORI. CIG: A004A45AD6. 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno UNDICI  del mese di AGOSTO dell’anno DUEMILAVENTITRE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 5 aprile 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione 
2023-2025 e la nota di aggiornamento al DUPS 2023-2025; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 luglio 2023, esecutiva, si è 
approvata Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 



• Evidenziato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 17 febbraio 2023, si adottava 
il Pianto Triennale Opere Pubbliche 2023-2025; 

• Atteso che, detto docuemtno di programmazione contemplava la destinazione per l’esercizio 
finanziario 2023 del contributo dello Stato di euro 50.000,00 per interventi relativi 
all’efficientamento energetico; 

• Rilevato che, l’Amministrazione comunale, a conferma di detto indirizzo ha stabilito di destinare i 
fondi ministeriali con finanziamento dell’Unione Europea per lavori di efficientamento energetico 
dell’immobile comunale destinato a negozio di generi alimentari con installazione di impianto 
fotovoltaico e per lavori di implementazione illuminazione pubblica con installazione di lampioni 
alimentati anch’essi ad energia solare; 

• Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di progettazione e direzione lavori 
per il progetto di cui alla presente; 

• Preso contatti con lo Studio Tecnico Ing. Paltani Andrea, corrente in Via Chiesa n. 58 in 27010 
Magherno (PV), C.F.: PLTNDR84C28G388Y, P.IVA: 02400990186, specializzato nel settore e di 
comprovata esperienza e professionalità, per la redazione di preventivo di spesa per la 
prestazione di servizio di cui alla presente; 

• Vista la nota del 10 agosto 2023, recepita al prot. 2541 del 11 agosto 2023, a mezzo della quale 
Ing. Paltani Andrea di Magherno (PV), si è reso disponibile ad assumere l’incarico professionale in 
oggetto della presente al costo preventivato di euro 4.000,00 oltre contributi previdenziali 4% ed 
IVA di Legge; 

• Considerato che, trattandosi di servizio di ingegneria e architettura di importo inferiore a 40.000 
euro è possibile applicare quanto previsto dall’art 31, comma 8, del DLgs 50/2016 che recita: …” 
Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 
dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di 
cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 
affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”, caso che ricorre nella 
fattispecie in esame; 

• Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo al Codice Fiscale del 
professionista suindicato, rilasciati in data 11 agosto 2023, di attestazione regolarità versamenti; 

• Ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico per la redazione del progetto esecutivo, direzione e 
contabilità lavori e coordinamento sicurezza delle opere di che trattasi allo studio tecnico 
suindicato; 

• Preso atto che l’incarico professionale di cui sopra non è da qualificarsi come incarico relativo a 
studio, consulenza o collaborazione di cui all’art 6, comma 7, della L. 122/2010; 

• Visto l’art. 1, comma 501 della Legge 208/2015, Legge di Stabilità 2016, secondo cui per importi 
inferiori ad euro 40.000,00 si può procedere agli acquisti di beni e servizi in via autonoma; 

• Visti gli articoli 183 e 184  del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

DETERMINA 

1. Per le ragioni di cui in premessa, di procedere all’assegnazione, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla studio tecnico 
Studio Tecnico Ing. Paltani Andrea, corrente in Via Chiesa n. 58 in 27010 Magherno (PV), C.F.: 
PLTNDR84C28G388Y, P.IVA: 02400990186, della prestazione di servizio inerente la redazione 
del progetto e della direzione lavori delle opere di: “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMMOBILE COMUNALE E POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA MEDIANTE 
INSTALLAZIONE DI IMPIANTI A TECNOLOGIA FOTOVOLTAICA. INCARICO PROFESSIONALE 



SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI”, per una somma preventivata in euro euro 
4.000,00 oltre contributi previdenziali 4% ed IVA di Legge; 

2. Di dare atto che il CIG associato all’affidamento di cui sopra  risulta: A004A45AD6; 

3. Di dare atto che il CUP riferito al progetto di che trattasi risulta: J94H23000070006; 

4. Di dare atto che il progetto di che trattasi è finanziato dall’Unione Europea con i fondi PNRR Next 
Genertion EU; 

5. Di dare atto che, nello specifico, la prestazione di servizio di che trattasi, pari ad euro 5.075,20 
IVA di Legge e contributi previdenziali inclusi, è finanziata con il contributo dello Stato ai sensi 
della Legge 160/2019 annualità 2023 confluito nel PNRR missione M2C4I2.2 e trova imputazione 
al codice 07.01-2 ex cap. 2883 del bilancio per il corrente esercizio finanziario, ove è prevista la 
sufficiente disponibilità; 

6. Di dare atto che, il sottoscritto Dott. Azzari Fabio, responsabile del presente procedimento, 
dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto ed i relativi soggetti aggiudicatari, ai sensi del 
combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016; 

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************* 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 203 Registro Pubblicazioni anno 2023 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 11 agosto 2023 Il Funzionario Comunale  

 F.to CAPOCEFALO dott.ssa Alina 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 11 agosto 2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, 11 agosto 2023 Il Funzionario Comunale  

 CAPOCEFALO dott.ssa Alina 
 (Firmato in originale agli atti) 

           

 


